(3) *Def. Res. Doct. Lov.* disq. II. § 10.

(4) *Dissert. de mis. statu*, C. IV.

periculo illi, qui consecrationem administraturus esset (1). Concilium quidem *Nicaenum* constituit, ut Episcopi consecrarentur coram tribus Episcopis, quorum duo nempe adessent illi, qui sacramentum administraret, — sed duo illi ideo tantum adesse debebant ne inconsulte vel negligenter administraretur sacramentum, — ita ut illorum praesentia necessaria non esset ad consecrationis characterem Episcopalem. Illa igitur, ut duo adsisterent Episcopi, lex negligi poterat, quando impedimentum obstaret inextinguibile. Ipsa Sedes Apostolica per plures administrandas curaverat consecrationes Episcopales, neglecta illa lege, quas legitimas et canonicas omnis agnovit orbis Catholicus (2); — et profecto nulla aderat causa cur unice Summo Pontifici potestas esset illam negligendi legem, vel ab illa dispensandi.

Propter tales, quas undique accepit adhortationes, d. 16 m. Nov. 1722, Capitulum metropolitanum ad Episcopum eligendum progrediendum esse statuit. ERCKELIUS, decanus, in ineruditorum usum colloquiis familiaribus edendis causam Trajectinam, ad populi captum explicare conatus est (3). D. 12 m. Dec. 1722 ESPENIUS cum duobus aliis doctoribus *Lovanen-*

(1) Vacante id temporis sede Papali, Cardinales *Romae* litteras dederunt ad Internuntium *Bruvellensem*, qui Episcopos hortaretur vicinos, ne auxilium praestarent in consecrando Episcopo *Ultrajectino*.

(2) Vid. *Diss. de mis. statu*, Cap. VI. *Seconde Apologie de l'Evêque de Babylone*, p. II, § XII. Per plures a Sedis Apostolicae parte consecratos esse Episcopos legitimos, exempla probant v. c. SCHENCKI, SASBOLDI, ROVENII, TORRII, caet.; nostris etiam diebus Emin. ZWIJSEN, VAN YBEE, al.

(3) *Samenspraek tusschen Pieter Reghart en Jan Waermond, al.*

sibus consultationem de illius, quam in mente habebat Capitulum, electionis et consecrationis legitimitate dederunt. Multi illi *Lovanensium doctorum resolutioni* adhaerebant (1), quamvis misera temporum conditio prohibuit ne palam plures enuntiarent approbationem. Cum Ordinibus, Supremis harum regionum Moderato-ribus, de publice comprobando agebatur Episcopo *Trajectino*. Publica quidem agnitio et comprobatio accipi non potuit, certe vero conniventia benigna a Magistratuum parte patuit (2). Ad Pontificem plures a Capitulo datae sunt epistolae, quae vero responso dignae non habebantur.

Hanc ob causam d. 27 m. Ap. 1723 Capitulum metropolitanum ad electionem transiit, virtutis ac constantiae luculentissimum documentum. CORNELIUS STEENOVENIUS electus est, cujus persona nec Clero Trajectino, neque Magistratibus displicere poterat. Eodem die ad Pontificem de electione litterae datae sunt, quem Capitulum simul confirmationem rogavit papalem atque dispensationem a Constitutione *Nicaena* de tribus, qui consecrationi interesse debeant, Episcopis. STEENOVENIUS ipse scripsit ad Pontificem, electionis exoptens comprobationem, — et tamquam fidei orthodoxae documentum, *Confessionem* PII Papae

(1) Vid. *Recueil de tém.* p. V, § I. Sic RICCARDI, Imperatoris Neapoli legatus; PETRUS PARADAMUS, abbas Vlierbacensis; DIDERICUS DE VIALXNES, ROLLANDUS, CHAISSAIGNE, GAMET, Doctores; Episcopi *Bononiensis*, *Antissiodorensis* (Auxerre), *Sanitiensis*, et *Montepessulaneus*.

(2) Inprimis consulantur epistolae, quas Nob. VAN REEDE VAN RENSWOUDE hac de re conscripsit ad Ven. ERNEST RUTH D'ANS, canonicum Stae Gudulae Bruxellensis. *Rec. de tém.* p. V.

IV *Romam* misit. Kal. Aug. et d. 29 m. Dec. denuo Capitulum epistolas dedit ad Summum Pontificem. Mox tamen patuit Pontificem nullo alio modo nisi excommunicationibus, ad tales litteras responsum daturum esse.

Emin. SPINELLIUS, id temporis Internuntius Apostolicus apud Aulam *Bruxellensem*, d. 4. m. Maj. 1723, epistolam dedit, qua Clerus Trajectinus et imprimis STEENOVENIUS injuriose tractarentur. Talia Clerus silentio praetermittere non potuit, quam ob rem epistolam conscripserunt, d. 26 m. Jun., ad SPINELLIUM ⁽¹⁾, qua denuo sese defenderent, jura vindicantes Capitularia, et probantes, Constitutionis Unigenitus denegatam subscriptionem minime esse a fide Ecclesiastica recessum. Diserte enim enuntiarunt sese omnem recipere et tueri doctrinam Catholicam, non vero illas posteriorum saeculorum, de infallibilitate ac potestatis plenitudine papali, sententias.

D. 9 m. Mart., Kal. Jun., et d. 22 m. Aug. 1724, Capitulum metropolitanum ad plurimos Cardinales, Episcopos et Universitates de STEENOVENII electione dedit nuntium ⁽²⁾. Quamvis permultos Catholicos extrancos probare Capituli agendi rationem manifestum esset, temporum injuriâ pauci tantum palam suam enuntiarunt comprobationem ⁽³⁾.

D. 15 m. Oct. 1724, STEENOVENIUS consecratus

⁽¹⁾ Saepe typis data illa epistola. *Def. Eccl. Ultr. per ERCK.* al.

⁽²⁾ Plurimae typis datae in op: *Causa Eccl. Ultr.*

⁽³⁾ DUPAC p. 317. Quamvis litteras non darent, rem probarunt, praeter alios, Episcopi *Antverpiensis*, *Atrebatensis* (Arras), et *Audomaropolitanus* (Saint-Omer).

est Archi-episcopus *Ultrajectinus*; *Babyloniensis* consecrationis administravit sacramentum, duo ex praecipuis Cleri Trajectini sacerdotibus Episcoporum *ad-sistentium* vices occuparunt. Abhinc igitur Ecclesia Trajectina exstare poterat, sibi que providere, invita Sede Apostolica; gaudebat enim nunc, quo diu destituta fuerat, Episcopo proprio ac ordinario.

Postquam igitur per viginti duos annos Clerus Trajectinus sese defendit adversus audaciam Pontificum, auxilio fretus et benevolentia Episcoporum extraneorum, tandem spem alere poterat, fore ut tali non amplius egeret auxilio ad *ordinem* conservandum *hierarchicum*, et *confirmationis* administrandum sacramentum. Qui Clero adhaerebant Trajectino, Dei jam laudabant providam curam, qui benigne prohibuerat, ne Pontificum injustitia vel prorsus pessum daret Ecclesiam Trajectinam, vel *Trajectinos* multis saltem destitueret bonis spiritualibus, quae magni faciunt Romano-Catholici.

PERIODUS SECUNDA.

1724—1758.

INDE AB ARCHI-EPISCOPO TRAJECTINO CONSECRATO
USQUE AD ELECTUM, A CLERO TRAJECTINO,
EPISCOPUM DAVENTRIENSEM.

CAPUT I.

1724—1742.

USQUE AD CONSECRATUM EPISCOPUM HARLEMENSEM.

I.

Quomodo Sedes Apostolica de STEENOVENII
judicaret consecratione, mox patuit excommunicationi-
bus, quas BENEDICTUS Papa XIII dedit contra electum
Archi-episcopum, et *Babyloniensem*, haud secus ac
contra omnes, qui ad rem incitavissent peragendam,
vel qui STEENOVENII agnoscerent jurisdictionem. ⁽¹⁾.

Consecratio ab Ordinibus, Supremis Moderatoribus
Provinciarum Foederatarum, quamvis non palam admissa

⁽¹⁾ Illae excommunicationes a Clero Trajectino illegitimae ductae
sunt, ideoque nullae. Vid. prae caet: *Seconde Apol. de l'Evêque
de Bab.*

nec comprobata, nullo vero modo prohibita est, atque *conviventia* tractata (1), sparsis invitis rumoribus (2). Litterae imprimis, quas Ordines dederunt ad *Venetorum Ducem* (3), probant qua ratione tractaretur STEENOVENIUS Archi-episcopus, quamvis legati Catholici, *Hispanensis* praesertim, omnes intenderent vires ne palam agnosceretur. (4). Vetera enim adversus cultum Romano-Catholicum, in patria nostra, decreta adhuc exstabant quidem, sed reapse omnem amiserant vim. Magistratus tamen Protestantes timebant, ne Jesuitismi et Ultramontanismi in hisce regionibus increscerent vires, ideoque non favere non poterant Clero Trajectino, a Pontifice oppresso, quia regimen illi abnegaret proprium et ordinarium de hisce regionibus, talibus imbutus sententiis, quae reipublicae nocere haud possent (5).

(1) Illa *conviventiae* voce utitur etiam anonymus quidam inter Clerum Trajectinum, qui post electum jam Episcopum Daventriensem, libellum edidit, quo Clerum hortaretur ne ad alios progrediantur eligendos Episcopos in dioecesibus a^o. 1559 constitutis. Libelli titulus est: *Examen des nouvelles considérations, qui proposent à nos prélats un motif pressant de remplir un plus grand nombre de Sièges Episcopaux dans ces pays.*

(2) Nuntius *Parisiensis* rumorem sparsit, rem magis etiam Magistratibus displicere Belgicis, quam Pontifici, atque STEENOVENIUM et capituli decanum ERCKELIUM 1500 ducatis esse mulctatos. *Recueil de tém.* pars IV.

(3) DUPAC, p. 329.

(4) DIDERICUS DE VIAIXNES, in epistola d. 7 m. Dec. 1722 dicit, cum Ordinibus agi de Episcopo eligendo et admittendo; Magistratum *Amstelodamensem* rei favere, sed nolle aliquid statuere sine Ordinum decreto.

(5) Vid. BUYS: *Proeve van antwoord.* MARTINET: *Hist. der wereld.* V. p. 142.

Clerus Trajectinus et illo tempore et deinde ⁽¹⁾ rite discrimen fecit jura inter Ecclesiae et Reipublicae, et Magistratibus jus concessit *circa sacra*. Hinc Clerus non lugebat nec revocandam existimabat illam, quam a^o. 1528 HENRICUS BAVARUS Episcopus fecerat, *temporalitatis translationem* in CAROLUM V. SANCTI BERNARDI secutus sententiam, nequaquam temporale Summi Pontificis dominium inter prosperos habet triumphis religionis Christianae de Ethnicismo eventus ⁽²⁾.

Procul dubio antequam anno 1796, religioni Reformatae, in patria nostra, abrogaretur locus, quem per duo saecula occupaverat, de nulla totius Cleri Trajectini, a parte Supremorum harum Provinciarum Moderatorum, agnitione et admissione civili publica sermo esse potuit, — quod cum tali primatu religionis Reformatae congruere non potuisset. Quamvis vero Ordines nullum ediderint decretum, quo illum primatum religionis Reformatae delentes, Clero Trajectino omnia traderent sectae, quam Respublica comprobaret, jura ac privilegia, — pedetentim tamen post STEENOVENIUM Archi-episcopum consecratum animadvertimus, singularum Provinciarum Moderatores et Ordines non tantum Clerum benevole tractasse, verum etiam cum Cleri *Pastoribus*, et *Episcopis*, titulis suis fungentibus, egisse, ita ut *implicite* certe admiserint et agnoverint Clerum Trajectinum. In illis saltem *admissionis* docu-

(1) Vid. *De Regering en de Klerczy*, a^o. 1845. J. H. DE VRIES: *De Bissch. Klerczy*, p. 102, qui adhuc magistratibus permittit de Episcoporum electorum persona, etsi non de ipso eligendi jure, judicium suum enuntiandi potestatem.

(2) *De pragm. sanctie en het concord. tusschen Leo X en Frans I.*

mentis, quae hodie adhuc exstant ⁽¹⁾, permulta sunt in quibus Magistratus non tantum Urbium, verum etiam Provinciarum, agnoverint *Pastorum* et *Episcoporum* titulos. Monumentum utique superest, in quo consilium ineundum esse dicant quidam ex Ordinum numero, ut nec BARCHMANNO nec alii jus concederetur titulum assumendi *Trajectinum*, nec alium, quem Episcopi, ante Reformationem, in patria nostra gesserant, — sed numquam hujusmodi decretum ab Ordinibus Hollandiae et Frisiae Occidentalis reapsecutum est ⁽²⁾. Neque etiam defuerunt opportunitates, in quibus Magistratum auxilium intercesserit in vindicandis Cleri Trajectini juribus, adversus Missionariorum impetus ⁽³⁾. Quoniam vero brevitati studendum, digito tantum illa documenta hoc loco tangi possunt.

(1) Vid. J. H. DE VRIES, *De Biss. Klerczy*. Sic. e. g. a^o. 1732, VAN DER KLOES, pastor in urbe *Zaandam* constitutus est ab Episcopo BARCHMANNO d. 3 m. Febr. Secundum illud BARCHMANNI diploma *admissionem* accepit a Consiliariis Commissis Hollandiae et Frisiae Occidentalis, — l. l. p. 54. Eodem modo, Kal. Nov. 1742. HIER. DE BOCK, *Episcopus Harlemensis*, ab iisdem *admissionem* accepit, ut illo fungeretur munere, l. l. p. 57. Ita quoque JOANNES VAN STEPHON, *Episcopus Harlemensis*, l. l. p. 63. Permulta adhuc alia in Archivis exstant, admissionis diplomata, in quibus Magistratus titulos Episcoporum diserte inseruit.

(2) Ibid. p. 50—54.

(3) Vid. Ib. passim. Sic a^o. 1718, Ven. VAN GERVEN, Missionarius, ex auctoritate Vicarii Apostolici BILJEVELLII, pastorum invadere conatus est Ven. VAN POELLENBURG, pastoris Clero Trajectino addicti, in pago *Assendelft*. Vicarius Capituli HEUSSENIUS propterea accusavit Ven. VAN GERVEN, qui 1000 florenis mulctatus, et ex Hollandia, Zelandia et Frisia Occidentali pulsus est. l. l. p. 38. — A^o. 1726 DE HAAN, Clero Trajectino addictus, ab Episcopo BARCHMANNO, pastor constitutus est *Amstelodamensis*, in Sacra-

II.

Ecclesia Trajectina haud frustra speraverat fore ut multi favoris daturi essent et adhaesionis documenta. STEENOVENIUS mox *declarationem* edidit *publicam* ad Universam Ecclesiam Catholicam, simul sese conjungens cum solemnī appellatione a^o. 1719 interposita, ut Ecclesia Catholica, non Sedes Apostolica una, suam dijudicaret causam. Brevi Archiepiscopus *Trajectinus*, ab omnibus orbis Catholici partibus, adhaesionis et communionis in divinis accepit documenta ⁽¹⁾, et, quandoquidem illi, qui adhaesionem suam declararent, communione fruebantur *immediata* cum Summo Pontifice, Clerus Trajectinus per illos communionem habebat *mediatam* cum Sede pa-

rum Virginum domo. Missionarii strenue illi resisterunt, sed Consules *Amstelodamenses* ad munus suscipiendum auxilium illi praestiterunt, l. l. p. 48. — A^o. 1771, Magistratus *Amstelodamensis* Episcopo *Harlemensi* auxilium praestitit, in constituendo pastore in Orphanorum domo, reluctantibus Missionariis, l. l. p. 77. — Ut caetera hic missa faciamus, in memoriam revocare liceat litem a^o. 1785 et 1786 *Harlemi* actam, quum FRANCISCUS VAN DIJK, Clero Trajectino addictus moreretur, qui nonnullos annos vixerat in domo *Sti. Jacobi*, pertinente ad Missionarios. Ille VAN DIJK testamento suo 1500 florenos domni *Sti. Jacobi* adsignavit, ea conditione ut pro animi sui salute preces funderentur ecclesiasticae, tribus assumtis Cleri Trajectini sociis, qui curam gererent ne illa negligeretur conditio. Provisores autem illius domus illam conditionem negligendam duxerunt, VAN DIJK haereticum dicentes, pecuniam vero sibi tradi postularunt. Res coram tribunali Harl. acta. Judices Protestantes, Cleri Trajectini vindicantes Catholicitatem, conditionem executioni mandari posse et debere decreverunt, — atque propter recusatam conditionem pecuniam Provisoribus haud esse tradendam statuerunt. Vid. *Consultation de 22 avocats*, a^o. 1786.

(1) Vid. *Rec. de tēm.* p. V. §. II.

pali (1). Partim litterae directae, partim vero testes fide digni certiore reddiderunt Ecclesiam oppressam de multorum consensu. Sic de adhaesione constabat non tantum Cardinalis NOALLII, sed etiam Episcoporum *Engolismensis* (Angoulême), *Bonomiensis*, (Boulogne), *Antissiodorensis* (Auxerre), *Montepessulanci* (Montpellier), *Sanitiensis* (Senez), *Bajocensis* (Bayeux), *Apamiensis* (Pamiers), *Matisconensis* (Macon), *Rhuteni* (Rhodez), *Melensis* (Metz), *Trecensis* (Troyes), al. Praeter alios, DE MAZIERRE, Vicarius generalis *Rhutenus*, TREMBLAY, Missionum exterarum praescs, abbas LAIGNAU, Vicarius quondam generalis dioeceseos *Catalaunensis* (Châlons), adhaesionem suam declararunt. Patebat itaque causam Cleri Trajectini nequaquam ab Universa Ecclesia Catholica pro impia esse habitam. Manifestum erat, illam non adesse, quam Pontificii laudant, unitatem inter Catholicorum sententias, — neque inanem fuisse Capituli metropolitani appellationem ad Concilium generale, dummodo tale Concilium a nutu non prorsus penderet papali.